
jornal da cidade • edição 1959 • 28 de Agosto de 2019.

Editora Grandes Sertões Veredas Ltda.
Redação e Administração: R. São Paulo, 951 - Sertanópolis - PR

CNPJ 04.321.967/0001-26 - Cx. Postal 80 - CEP 86170-000

Fones (43) 3232-2568 - 9 9963-7000 (Tim WhattsApp) - 9 9110-2568
www.jornaldacidade.net.br • E-mail: jornal.dacidade@bol.com.br

As matérias e artigos assinados não expressam necessáriamente a opinião dos editores deste jornal e 
são de responsabilidade de seus autores.

As fotos e textos das matérias não podem ser reproduzidos sem consentimento por escrito da Editora 
e constituem violação de direitos autorais.

Editor e Jornalista Responsável: Getulio V. Soares - Registro Profissional 10776/PR
Diretora Comercial: Fabiane Framarin Soares

Filiado ao Sindicato dos Jornalistas Profissionais de Londrina, APJOR, ADJORI-PR e FENAJ
Edição comercial impressa no Parque Gráfico da Folha de Londrina - Tiragem: 6.000 exemplares 

auditados. O Diário Oficial é impresso em Parque Gráfico próprio com tiragem de 1.000 exemplares e 
postagem diária no site do jornal.

AVISO DE LICITAÇÃO
 Comunicamos aos interessados que será disponibilizada a licitação a seguir: Pregão Pre-
sencial nº 019/2019. CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DE MATE-
RIAL PERMANENTE COMO: ELETROELETRÔNICOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 
PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CRAS- CENTRO DE REFERÊN-
CIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, QUE SERÃO ADQUIRIDOS COM RECURSOS DO GOVERNO FE-
DERAL E ESTADUAL. O edital acima será disponibilizado e poderá ser obtido através do site www.
alvoradadosul.pr.gov.br, quaisquer informações necessárias pelo fone (43) 3157-1006 ou 3157-1008 
ou ainda pelo email: licitação@alvoradadosul.pr.gov.br. Serão respeitadas as prerrogativas das Leis 
Complementares 123/2006 e 147/2014.  Alvorada do sul-PR, 26 de agosto de 2019. Roberes Rivelino 
da Silva- decreto 02/2019.

PORTARIA Nº. 053/2019.
 A SECRETÁRIA DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALVORADA DO SUL, 
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinentes ao período de 2017-2018 (trinta dias), 
ao (a) Servidor (a). MAURO RODRIGUES DOS SANTOS, ocupante da Função do Cargo de VIGIA, 
pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 01 de julho de 2015, regido (a) pelo Regime 
“Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão da Guarda Municipal, pela Autarquia Municipal de Educação, 
entidade desta Prefeitura Municipal, a partir do dia 16 de agosto de 2019 à 14 de setembro de 2019, 
devendo retornar em sua atividade no dia 15 de setembro de 2019, de acordo com o Estatuto dos 
Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos dezenove dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezenove.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

JULIANA RIPOL MARTIN
Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº. 054/2019
 A SECRETÁRIA DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALVORADA DO SUL, 
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 90 (NOVENTA) dias de Licença Especial, ao (a) Sr. (a). ADRIANA AMI-
CHI, ocupante da Função do Cargo de PROFESSOR, pertencente ao quadro de Pessoal Permanente, 
admitido (a) em 11 de agosto de 1997, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão 
de Ensino Básico, pela Autarquia Municipal de Educação, entidade desta Prefeitura Municipal, por ter 
completado quinqüênio, ou seja, 05 (cinco) anos ininterruptos de efetivo exercício, referente ao período 
de 11 de agosto de 1997 à 10 de agosto de 2002 (noventa dias), de conformidade com o Estatuto dos 
servidores Municipais de Alvorada do Sul, Estado do Paraná, a partir do dia 01 de setembro de 2019 à 
29 de novembro de 2019, devendo retornar em sua atividade no dia 30 de novembro do ano de 2019.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos vinte e dois dias do mês de agosto do ano dois mil e dezenove.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

JULIANA RIPOL MARTIN
Secretaria Municipal de Educação

 
PORTARIA Nº. 055/2019.

 A SECRETÁRIA DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALVORADA DO SUL, 
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 10 (DEZ) dias de Férias atinentes ao período de 2015-2016 (dez dias), ao 
(a) Servidor (a). SIMONE TOLEDO DE BARROS PADILHA, ocupante da Função do Cargo de AUXI-
LIAR DE SERVIÇOS GERAIS, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 09 de junho 
de 2014, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Assessoria Educacional, pela 
Autarquia Municipal de Educação, entidade desta Prefeitura Municipal, a partir do dia 02 de setembro 
de 2019 à 11 de setembro de 2019, devendo retornar em sua atividade no dia 12 de setembro de 2019, 
de acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos vinte e sete dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezenove.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

JULIANA RIPOL MARTIN
Secretária Municipal de Educação

Aviso de Licitação
Pregão Presencial nº 023/2019

Processo Administrativo nº 044/2019 
 LICITAÇÃO COM RESERVA DE COTA DE ATÉ 25% DO MONTANTE
 PARA MICROEMPRESAS - ME E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE – EPP,
 INCLUSIVE MICROEMPREENDOR INDIVIDUAL - MEI.
 O Município de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná, torna público o Edital de Pregão 
Presencial nº 023/2019, Critério: Menor preço por Item. Objeto: Aquisição de materiais de consumo 
e aparelhos médicos hospitalares diversos visando atender o Hospital Municipal São Jorge, Am-
bulatório Municipal, Unidades Básicas de Saúde – UBS, Defesa Civil e Sistema de Atendimento 
Móvel de Urgência – SAMU. Data de realização do certame 10/09/2019, até as 10h00min protocolo 
dos envelopes, e em 11/09/2019 às 08h30min abertura dos trabalhos. Para melhores informações, 
favor dirigir-se à Divisão de Licitações e Compras, na sede da Prefeitura Municipal, sito à Rua Joaquim 
Ladeia, 150 – Bela Vista do Paraíso – Pr, pelo telefone (43) 3242-8110, pelo site: www.pmbvista.pr.gov.
br – link Editais/Licitações ou ainda pelo email  licitacao@pmbvista.pr.gov.br. Bela Vista do Paraíso, 26 
de agosto de 2019. 

Leonardo Antonio Savariego Conceição
Pregoeiro

DECRETO Nº 88/2019
 SÚMULA: “Regulamenta as gratuidades no sistema de transportes coletivo urbano no 
município de Bela Vista do Paraíso, e dá outras providências.”
 CONSIDERANDO, o que prescreve o art. 11 da Lei Municipal 222/93;
 CONSIDERANDO, o que prescreve o art. 104, §2º da Lei Orgânica Municipal;
 CONSIDERANDO, o que determina a Recomendação Administrativa 04/2019, do Minis-
tério Publico do Estado do Paraná. 
 Edson Vieira Brene, Prefeito do Município de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais.
 DECRETA:
 Art. 1 - Fica assegurado à gratuidade no transporte coletivo urbano e distrital no Município 
de Bela Vista do Paraíso – PR. para as seguintes categorias:
 I - Portadores de Deficiências Físicas e Mentais, Carentes;
 II - Idosos;
 Art. 2 - Considera-se pessoa com deficiência aquela que tem impedimento de longo prazo 
de natureza física, mental, intelectual ou sensorial, o qual, em interação com uma ou mais barreiras, 
pode obstruir sua participação plena e efetiva na sociedade em igualdade de condições com as demais 
pessoas, conforme preconiza a Lei Federal 13.146/2015 (Estatuto da Pessoa com Deficiência). 

 Art. 3- Aos maiores de 60 (sessenta) anos fica assegurada a gratuidade dos transportes 
coletivos públicos urbanos e semi-urbanos, exceto nos serviços seletivos e especiais, quando presta-
dos paralelamente aos serviços regulares. Em conformidade a Lei Federal n.º 10.741/2003 (Estatuto 
do Idoso).
 Art. 4 - As pessoas compreendidas no inciso I do Artigo 1° desta lei, para terem direito a 
gratuidade no transporte coletivo urbano neste município, deverão comparecer ao CRAS – Centro de 
Referencia de Assistência Social de Bela Vista do Paraíso – PR., e requerer o Cartão de Passe Livre 
Municipal. 
 Art. 5 - Para requerer o benefício serão necessários os seguintes documentos: 
 I - duas fotos 3 X 4; 
 II - fotocópias de documento de identificação pessoal; 
 III - fotocópias de comprovante de residência; 
 IV - requerimento padronizado pelo CRAS, e assinado pelo interessado ou responsável, 
e pela entidade ou programa; e
 V - CAD-único emitido pelo CRAS.
 Art. 6 - Os portadores de deficiências, quando solicitado pelo CRAS, terão que apresentar 
atestado fornecido por médico especialista na área da deficiência em questão, contendo as seguintes 
informações: atestado em nome do paciente, tempo de tratamento, CID (classificação internacional de 
doenças), com data dos últimos trinta dias, carimbo da entidade ou clinica, assinatura com carimbo e 
CRM do médico.
 Art. 7 - Quando o deficiente necessitar de acompanhante, não podendo andar sozinho, 
constará uma observação na carteira de passe livre com a seguinte expressão "NECESSITA DE 
ACOMPANHANTE", devendo o acompanhante habitual, efetuar também seu cadastramento perante o 
CRAS.
 Art. 8 - Para ter acesso à gratuidade, basta que o idoso apresente qualquer documento 
pessoal que faça prova de sua idade, quando da utilização do transporte. 
 Art. 9 -  Nos veículos de transporte coletivo de que trata este artigo, serão reservados 
10% (dez por cento) dos assentos para os idosos e deficientes físicos devidamente identificados com 
a placa. 
 Art. 10 - Os beneficiários de gratuidades que descumprir esta lei ou fazer uso indevido do 
beneficio será suspenso por trinta dias e sua reincidência será cassado o beneficio.
 Art. 12 - Fica a empresa concessionária dos serviços de transporte coletivo urbano, por 
ônibus, obrigadas a adotar as seguintes providências:
 I - Afixar aviso na parte interna do veículo, em local de fácil leitura junto à porta de saída 
e entrada, discriminando os que tem direito ao acesso por essas portas mencionando a Lei de Gratui-
dades;
II - Instruir seu pessoal de operação quanto ao cumprimento da Lei;
 Art. 13 – Revogadas as disposições em contrário, esta Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação. 
 EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BELA VISTA DO PARAÍSO, ESTADO 
DO PARANÁ, aos 26 (vinte e seis) dias do mês agosto do ano de 2019.

Edson Viera Brene
Prefeito Municipal 

Edson Hipólito Gonçalves 
Diretor do Depto. de Administração

RETIFICAÇÃO DO EDITAL - PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2019
Processo Administrativo Nº 036/2019

 O MUNICÍPIO DE BELA VISTA DO PARAISO,torna pública a retificação do Edital do 
Pregão Presencial nº 018/2019, do Processo administrativo nº 036/2019, de 29 de julho de 2019,  per-
manecendo inalterados os demais itens e subitens do referido edital.
 [...]

ANEXO I
TERMO DE REFERÊNCIA

 [...]
 03 - AVALIAÇÃO DOS CUSTOS/BALIZAMENTO 
 O custo unitário estimado foi apurado a partir de mapa de preços constante do processo 
administrativo, considerando o preço máximo registrado no Banco de dados da ANVISA, elaborado 
com base no Banco de Preços em Saúde, de onde foi extraído média de preços entre o preço regulado 
pelo CMED e sua média ponderada, conforme a tabela a seguir, que também dispõe os códigos BR de 
cada item:

 Bela Vista do Paraíso, 06 de agosto de 2019.
 Leonardo Antonio Savariego Conceição  Edson Vieira Brene
 Pregoeiro    Prefeito Municipal

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2016
EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DE APTIDÃO FÍSICA E MENTAL

7º EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2016
EDITAL N° 001/2016

 A Prefeita Municipal de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e conforme previsto nas Leis Municipais n.º 183/94 e 184/94, de 23/09/1994, que dispõem sobre 
o provimento de cargos públicos do quadro de pessoal, e ainda, de acordo com o Edital nº 01/2016, 
em observância ao princípio constitucional da Publicidade estabelecido no Artigo 37 da Constituição 
Federal, TORNA PÚBLICO o Edital de divulgação do resultado da avaliação de aptidão física e mental, 
realizados no período de 08/08/2019 a 22/08/2019, à disposição dos interessados para consulta, a 
partir de 29/08/2019.
 1. RESULTADO DA AVALIAÇÃO DE APTIDÃO FÍSICA E MENTAL, REALIZADO NO PE-
RIODO DE 08/08/2019 A 22/08/2019:

Classificação Candidato RG Resultado da Avaliação de Ap-
tidão Física e Mental

PROFESSOR

32 ROSINEIDE APARECIDA 
POLICARPO

5.073.190-1 
SSP/Pr

Não compareceu

33 HERICA REGINA DE SOUZA 
FRAGASSO

8.674.813-4 
SSP/Pr

Não compareceu

 1.1 Os candidatos reprovados ou que não compareceram para a avaliação de aptidão 
física e mental, ficam eliminados do Concurso.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 27 de agosto de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PREGÃO PRESENCIAL Nº 74/2019
REGISTRO DE PREÇOS

EDITAL RESUMIDO
 A Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, Estado de Paraná, com autorização da Pre-
feita Bruna de Oliveira Casanova, torna público para conhecimento de quantos possam interessar 
que fará realizar licitação, na modalidade de Pregão, na forma PRESENCIAL, sendo do tipo 
Menor Preço Por Item, tendo por finalidade o REGISTRO DE PREÇOS para eventual aquisição 
de fogos de artifícios com serviços de pirotecnia, conforme descrito no Anexo I. O valor máximo 
estimado é de R$ 62.940,00(sessenta e dois mil, novecentos e quarenta reais). O credenciamento, dos 
envelopes contendo as Propostas de Preços e a Documentação de Habilitação serão recebidos, por 
qualquer meio, a critério das licitantes, até o dia 13 de setembro de 2019 até as 09:00min, na sede da 
Prefeitura Municipal, à Rua Onze, nº 674. O edital poderá ser lido e obtido no Departamento de Licita-
ção e Contratos da Prefeitura de Primeiro de Maio, na Rua Onze, nº 674, das 07h45min às 11h45min e 
das 13h00min às 17h00min ou solicitado pelo site: www.primeirodemaio.pr.gov.br
 Primeiro de Maio/PR, em 27 de agosto de 2019. 

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita

DISPENSA Nº 27/2019
EXTRATO DE CONTRATO Nº 78/2019

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO
 CONTRATADO: COPEL TELECOMUNICAÇÕES S/A.
 OBJETO: Fornecimento de serviço de internet via fibra óptica.
 VALOR: R$ 8.398,80 (oito mil, trezentos e noventa e oito reais e oitenta centavos).
 VIGENCIA: 12 (doze) meses
 REFERÊNCIA: Dispensa de Licitação 27/2019
 FORO: Comarca de Primeiro de Maio/PR.
 Publique-se.   
 Primeiro de Maio, 23 de julho de 2019.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
Prefeita

ADJUDICAÇAO E HOMOLOGAÇAO 
Pregão nº 67/2019

 A Prefeita do Município de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, atendendo ao disposi-
tivo da legislação vigente, em especial a Lei Federal 10.520/2002 e 8.666/1993 e suas modificações, 
adjudica e homologa os preços registrados na licitação modalidade Pregão nº 67/2019, declarando 
oficialmente vencedoras as empresas abaixo:

FORNECEDOR: A E S MELHADO CONFECÇÕES - ME - CNPJ: 72.187.875/0001-55
 Valor Total do Fornecedor: 17.491,00 (dezessete mil, quatrocentos e noventa e um reais).

 VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 66.449,50 (sessenta e seis mil, 
quatrocentos e quarenta e nove reais e cinquenta centavos).
 Primeiro de Maio, 27 de agosto de 2019.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
PREFEITA

DECRETO Nº 4745, DE 23 DE JULHO DE 2019
 Declara aberta vagas decorrente do Processo Seletivo para Estagiários Edital nº 01/2018, 
de 05/11/2018.
 A Prefeita Municipal de Primeiro de Maio, no uso das atribuições legais que lhe são con-
feridas,

PORTARIA Nº 020/2019
 FERNANDO CESAR MENCK, Presidente da Câmara Municipal de Bela Vista do Paraíso, 
Estado do Paraná, fazendo uso de suas atribuições legais e considerando o contido no Regimento 
Interno Art. 29, inciso XXVI e a Lei nº 843/2011 Regime Jurídico Único dos Servidores do Município de 
Bela Vista do Paraíso Art. 54.
 R E S O L V E:
 CONCEDER Auxílio Natalidade no valor equivalente ao menor vencimento do serviço 
público municipal, R$ 954,00 (novecentos e cinquenta e quatro reais), a Servidora abaixo relacionada 
em razão do nascimento de sua filha:
FUNCIONÁRIA  MATRÍCULA  CARGO
Telma Cristina Guimarães de Oliveira 5061  Contador
 GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELA VISTA DO PARAÍSO, 
ESTADO DO PARANÁ, EM 26 DE AGOSTO DE 2019.

FERNANDO CESAR MENCK - Presidente
RONDINELE BELUCI MEIRA - 1º Secretário

PORTARIA Nº 021/2019
 FERNANDO CESAR MENCK, Presidente da Câmara Municipal de Bela Vista do Paraíso, 
Estado do Paraná, fazendo uso de suas atribuições legais e considerando o contido no Regimento 
Interno Art. 29, inciso XXVI e Art. 7º da Constituição Federal, inciso XVII. 
 R E S O L V E:
 CONCEDER ao funcionário CÉSAR ALEXANDRE FERNANDES, lotada no Cargo efetivo 
de OFICIAL ADMINISTRATIVO , 30 (trinta) dias de férias regulamentares correspondente ao período/
exercício de 21/11/2017 a 20/11/2018, a partir de 02/09/2019.
 GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELA VISTA DO PARAÍSO, 
ESTADO DO PARANÁ, EM 26 DE AGOSTO DE 2019.

FERNANDO CESAR MENCK - Presidente
RONDINELE BELUCI MEIRA - 1º Secretário


